
                                       ACUERDO  Nro 11

EL H. CONCEJO MUNICPAL DE ANGOSTURA ANTIOQUIA ,  en uso de sus atribuciones legales y en  
especial las conferidas por la Ley 136 / 1994, Ley 80/93

Artìculo Primero: APRUEBASE, el Presupuesto de rentas y gastos para la vigencia fiscal de 2007 como  
se detalla a continuación:

1  INGRESOS

11 INGRESOS  CORRIENTES

111 INGRESOS TRIBUTARIOS

1112   INGRESOS  NO  TRIBUTARIOS

11110 IMPUESTOS DIRECTOS        243,300,000.00

11110101 Impuesto  predial  unificado 130,000,000.00
11110102 Intereses por  mora 25,500,000.00
11110103 Sobretasa  impuesto predial Ley  99/93 22,500,000.00
11110104 Impuesto de  circulación y  tránsito 2,000,000.00
11110105 Debido  cobrar impuesto predial 50,000,000.00
11110106 Debido  cobrar sobretasa impuesto predial 8,800,000.00
11110107 Intereses por  mora sobretasa impuesto predial 4,500,000.00

111102 IMPUESTOS  INDIRECTOS            115,100,000.00

11110201 Impuesto de  Industria y Comercio Ley  14/83 50,000,000.00
11110202 Debido cobrar de  industria  y  comercio 9,600,000.00
11110203 Intereses  por  mora impuesto de  industria y  comercio 2,900,000.00
11110204 Avisos  y  tableros 5,600,000.00
11110205 Deguello  de  ganado menor 6,000,000.00
11110206 Licencias  de  construcción  y  aprobación de  planos

Impuesto de  delineación urbana,  Ley  97/13 - 142/94 - Decreto 1333/86 4,500,000.00
11110207 Alumbrado Público 26,000,000.00
11110208 Recursos  para  seguridad  y   Orden  Público 10,000,000.00
11110209 Estacionamiento  y  ocupación  de vías 200,000.00
11110210 Matrículas  en  general 300,000.00

1112 INGRESOS NO  TRIBUTARIOS

111201 TASAS Y  DERECHOS       170,800,000.00

30 DE NOVIEMBRE DE 2006 

                             Y  GASTOS PARA LA  VIGENCIA FISCAL DEL  AÑO  2007
POR  MEDIO DEL  CUAL  SE  APRUEBA  EL PRESUPUESTO  DE  RENTAS  

ACUERDA:



11120101 Servicio de  desinfección y  exámen de  carnes 14,000,000.00
11120102 Servicio de verificación de  pesas y medidas 300,000.00
11120103 Ingresos  EPS 30,000,000.00
11120104 Sobretasa a  la  gasolina 125,000,000.00
11120105 Participación en  rentas  de  tabaco y  degüello ganado mayor 1,500,000.00

UNIDAD DE  SERVICIOS  PUBLICOS        118,000,000.00

11120106 Acueducto 42,000,000.00
11120107 Alcantarillado 10,500,000.00
11120108 Aseo 40,300,000.00
11120109 Recargos por mora  acueducto 400,000.00
11120110 Recargos por mora  alcantarillado 100,000.00
11120111 Recargos por mora  aseo 400,000.00
11120112 Debido cobrar acueducto 1,300,000.00
11120113 Debido cobrar alcantarillado 600,000.00
11120114 Debido cobrar aseo 1,300,000.00
11120115 Conexiones  y  reconexiones 500,000.00
11120116 Subsidios  acueducto 10,300,000.00
11120117 Subsidios aseo 10,300,000.00

111202 RENTAS  OCASIONALES  13,250,000.00

11120201 Infracciones  urbanísticas 200,000.00
11120202 Infracciones , multas y  otros 13,000,000.00
11120203 Registro de  marcas 50,000.00

111203 RENTAS CONTRACTUALES   131,802,910.00

11120301 Arrendamiento de  bienes inmuebles 12,000,000.00
11120302 Venta de  servicios  arrendamiento de   vehículos 119,802,910.00

OTROS INGRESOS  NO TRIBUTARIOS  87,191,630.00

11120303 Amortización de   vivienda 8,000,000.00
11120304 Intereses por  mora  amortización vivienda 290,000.00
11120305 Debido cobrar vigencias  anteriores amortización vivienda 5,000,000.00
11120306 Servicio  expedición de  constancias 3,000,000.00
11120307 Granja Integral  autosuficiente - Venta productos de la granja 3,000,000.00
11120308 Estampilla   procultura      1% 33,500,000.00
11120309 Estampilla pro-hospital     1% 34,401,630.00

113 INGRESOS  CON  DESTINACION ESPECIAL

111301 IMPUESTOS, REGALIAS Y  COMPENSACIONES  503,000,000.00

11130101 Transferencias del sector  eléctrico  inversión   90% 430,000,000.00
11130102 Transferencias del sector  eléctrico  libre  asignación   10% 43,000,000.00
11130103 Transferencias   ETESA- reconversión oferta a demanda 30,000,000.00



12 SISTEMA  GENERAL  DE  PARTICIPACIONES

1211 FONDOS  ESPECIALES 

ALIMENTACION  ESCOLAR 46,492,864.00

12110101 Alimentación  escolar 46,492,864.00

SECTOR  EDUCACION 140,427,258.00

12110103 Educación - Calidad 140,427,258.00

SECTOR   SALUD 1,246,879,818.00

12110104 Salud  Pública 50,500,923.00
12110105 Régimen subsidiado  continuidad 905,531,622.00
12110106 4,01%   P. Y P.  Continuidad 37,828,751.00
12110107 Régimen  subsidiado  ampliación 14,838,425.00
12110108 4,01% P. Y P.   Ampliación 619,878.00

PRESTACION DEL SERVICIO A  LA POBLACION POBRE NO
AFILIADA.

12110109 Complemento  prestación del  servicio y reconversión oferta
a  demanda 151,511,219.00

12110110 Aportes  patronales 86,049,000.00

PROPOSITO GENERAL  1,408,265,154.00

12110111 Sistema Gral  de Participaciones  Inversión  A.P.S.B.  41% 447,974,002.00
12110112 Sistema Gral de Participaciones  Invers.  REC.DEPORTES. 4% 43,704,781.00
12110113 Sistema Gral de Participaciones Inversión CULTURA  3% 32,778,586.00
12110114 Sistema Gral de Participaciones Invers. OTROS SECTOR. 42% 458,900,197.00
12110115 Sistema Gral de Participaciones   libre   asignación FTO   28% 424,907,588.00

121103 FONDO DE  PROTECCION  AMBIENTAL  12,846,476.00

12110301 Cumplimiento del acuerdo   Nro  004 de febrero 23/2002 12,846,476.00

121106 FONDO  LOCAL DE  SALUD     580,300,000.00

12110601 Fosyga 556,742,000.00
12110602 4.01%   P. y P. Fosyga 23,258,000.00
12110603 Licencias  de  saneamiento 300,000.00

TOTAL  INGRESOS 4,817,656,110.00



ESTRUCTURA  DE  EGRESOS
                                                                                

CAPITULO   1   CONCEJO

201 CONCEJO  MUNICIPAL

2011 CONCEJO  MUNICIPAL
20111 FUNCIONAMIENTO
201111 SERVICIOS PERSONALES

20111101 Sueldos  personal de  nómina 9,954,096.00
20111102 Prima de  Navidad 829,508.00
20111103 Prima  de  vacaciones 414,765.00
20111104 Vacaciones 553,020.00
20111105 Honorarios  a  concejales 25,000,000.00

Subtotal  servicios personales 36,751,389.00

201112 GASTOS  GENERALES

20111222 Seguros, pólizas  , primas  y  otros 20,000,000.00
20111223 Relaciones  públicas 1,500,000.00
20111224 Viáticos 1,500,000.00
20111225 Gastos de  viaje 500,000.00
20111226 Gastos  de  transporte  de  Concejales 3,000,000.00

Subtotal  gastos  generales 26,500,000.00

201113 TRANSFERENCIAS

20111326 Aportes   Empresas  Promotoras de Salud 8,800,000.00
20111327 Aportes  fondo  privado de  pensiones 1,600,000.00
20111328 Aportes Administradora   riesgos  profesionales 52,000.00
20111329 Caja de  compensación familiar 400,000.00

Subtotal transferencias 10,852,000.00

TOTAL  CONCEJO 74,103,389.00

CAPITULO    2     PERSONERIA

202 PERSONERIA

202111 SERVICIOS  PERSONALES

20211135 Sueldos  personal de  nómina 27,479,160.00
20211136 Prima de  Navidad 2,289,930.00
20211137 Prima de Vacaciones 1,145,000.00
20211138 Vacaciones 1,527,000.00



Subtotal  servicios personales 32,441,090.00

202112 GASTOS  GENERALES

20211253 Viáticos  5,000,000.00
20211254 Gastos  de  viaje 2,000,000.00

Subtotal  gastos generales 7,000,000.00

202113 TRANSFERENCIAS

20211354 Aportes  Empresa Promotora de Salud 3,600,000.00
20211355 Aportes  Fondo  privado de  prensiones 4,400,000.00
20211356 Aportes administradora de riesgos  profesionales 144,000.00
20211357 Aportes  caja  de  compensación  familiar 1,100,000.00

Subtotal   transferencias 9,244,000.00

TOTAL  PERSONERIA 48,685,090.00

CAPITULO 3 ALCALDIA

203 ALCALDIA

203111 SERVICIOS  PERSONALES

20311167 Sueldos  personal de  nómina 38,363,000.00
20311168 Honorarios 67,000,000.00
20311169 Prima de  Navidad 3,197,000.00
20311170 Prima de vacaciones 1,600,000.00
20311171 Vacaciones 2,132,000.00
20311172 Bonificación  de  dirección 6,870,000.00

Subtotal  servicios  personales 119,162,000.00

203112 GASTOS  GENERALES

20311287 Impresos  y  publicaciones 2,500,000.00
20311288 Viáticos  30,000,000.00
20311289 Gastos  de  viaje 3,000,000.00
20311290 Relaciones  públicas 2,000,000.00

Subtotal gastos  generales 37,500,000.00

TOTAL  ALCALDIA 156,662,000.00

CAPITULO  4  SECRETARIA  GENERAL Y  DE  GOBIERNO 

204 SECRETARIA GENERAL Y  DE  GOBIERNO



204111 SERVICIOS  PERSONALES

20411176 Sueldos  personal de  nómina 40,180,000.00
20411177 Prima de navidad 3,348,000.00
20411178 Prima de Vacaciones 1,674,000.00
20411179 Vacaciones 2,232,000.00

Subtotal  servicios  personales 47,434,000.00

204112 GASTOS  GENERALES

20411293 Viáticos 2,000,000.00
20411294 Gastos  de  viaje 500,000.00

Subtotal gastos  generales 2,500,000.00

TOTAL  SECRETARIA GENERAL Y  DE  GOBIERNO 49,934,000.00

205 DIRECCION DE  DESARROLLO DEL  TALENTO HUMANO

205111 SERVICIOS  PERSONALES

20511101 Sueldos  personal de nómina 17,562,000.00
20511102 Prima  de  Navidad 1,463,495.00
20511103 Prima de vacaciones 732,000.00
20511104 Vacaciones 975,680.00

Subtotal servicios  personales 20,733,175.00

205112 GASTOS  GENERALES

20511201 Viáticos  2,500,000.00
20511202 Gastos  de  viaje 500,000.00

Subtotal  gastos  generales 3,000,000.00

TOTAL  DIRECCION DE  DESARROLLO DEL  TALENTO HUMANO 23,733,175.00

2052 ALMACEN

205211 SERVICIOS PERSONALES

20521147 Sueldos  personal de  nómina 12,656,858.00
20521148 Prima de  Navidad 1,054,739.00
20521149 Prima  de  vacaciones 528,000.00
20521150 Vacaciones 703,160.00

Subtotal  servicios  personales 14,942,757.00

205212 GASTOS GENERALES

20521267 Materiales  y  suministros 30,000,000.00
20521268 Viáticos  500,000.00



20521269 Gastos  de  viaje 100,000.00

Subtotal   gastos  generales 30,600,000.00

TOTAL   ALMACEN 45,542,757.00

CAPITULO 5 SECRETARIA DE PLANEACION Y  OBRAS PUBLICAS

207 SECRETARIA DE  PLANEACION Y  OBRAS PUBLICAS

207111 SERVICIOS PERSONALES

20711170 Sueldos personal de  nómina 27,516,036.00
20711171 Prima de  navidad 2,293,003.00
20711172 Prima de  vacaciones 1,147,000.00
20711173 Vacaciones 1,528,700.00

Subtotal  servicios  personales 32,484,739.00

207112 GASTOS  GENERALES

20711288 Viáticos  2,500,000.00
20711289 Gastos de  viaje 1,000,000.00

Subtotal   gastos  generales 3,500,000.00

TOTAL SECRETARIA DE  PLANEACION Y OBRAS PUBLICAS 35,984,739.00

207113 FONDO DE  PREVISION  SOCIAL

PREVISION  SOCIAL

20711301 Anticipo de  cesantías 6,000,000.00
20711302 Cesantías  definitivas 4,000,000.00
20711303 Jubilaciones  y  cuotas  partes  jubilatorias 80,000,000.00
20711304 Seguros  de  vida  funcionarios  municipales 4,000,000.00
20711305 Intereses a  las  cesantías 3,000,000.00
20711306 Fondo de  solidaridad 3,000,000.00
20711307 Pasivo  por   cesantías 5,000,000.00

TRANSFERENCIAS

20711308 Aportes  Empresa Promotora de Salud 31,281,840.00
20711309 Aportes fondos  privados  de pensiones 36,286,944.00
20711310 Aportes  administradoras  riesgos  profesionales 3,560,000.00
20711311 Aportes  cajas  de  compensación  familiar 9,625,000.00
20711312 Pasivo  Pensional  contingencias 10,000,000.00

TOTAL   FONDO  DE  PREVISION  SOCIAL 195,753,784.00



CAPITULO 6    TESORERIA  DE  RENTAS

210 TESORERIA  DE  RENTAS 

210111 SERVICIOS  PERSONALES

21011180 Sueldos  personal de  nómina 27,516,036.00
21011181 Prima de Navidad 2,294,000.00
21011182 Prima de  vacaciones 1,146,525.00
21011183 Vacaciones 1,528,700.00

Subtotal  servicios  personales 32,485,261.00

210112 GASTOS  GENERALES

21011298 Seguros,  pólizas, primas  y  otros 12,000,000.00
21011299 Servicio de  comunicaciones 24,000,000.00
21011300 Viáticos  8,000,000.00
21011301 Gastos  de  viaje 1,500,000.00
21011302 Indemnizaciones 1,000,000.00
21011303 Cuentas por  pagar 20,297,073.00
21011304 Pago de  servicios  públicos  dependencias municipales 10,000,000.00
21011305 Comité  permanente de estratificación 200,000.00

Subtotal  gastos  generales 76,997,073.00

210513 TRANSFERENCIAS

21051340 Aporte  Federación Colombiana de Municipios 4,000,000.00
21051341 Aporte SENA 2,000,000.00
21051342 Aporte ESAP 2,000,000.00
21051343 Aporte  ICBF  12,000,000.00
21051344 Cumplimiento de  sentencias  ,  costas judiciales y  tutelas 2,000,000.00

Subtotal  Transferencias 22,000,000.00

TOTAL   TESORERIA  DE  RENTAS 131,482,334.00

21131140 Equipamento Municipal 30,000,000.00                          
21131141 Justicia y  protección al  ciudadano 19,000,000.00                          
21131142 Mantenimiento  de   vías Municipales y caminos  vecinales 50,000,000.00                          
21131143 Atención  a   población  vulnerable 20,000,000.00                          
21131144 Mejoramiento de   vivienda 13,290,000.00
21131145 Programas  comunitarios  en  salud 10,000,000.00
21131146 Formación y  actualización catastral municipal 15,000,000.00
21131147 Apoyo a  programas   educativos   15,673,393.00
21131148 Proyecto  turístico   Plan de  Desarrollo Municipal 7,000,000.00
21131149 Productividad  cultivos varios granja Escuela Buenavista 3,000,000.00
21131150 Venta  de  servicios  alquiler  de vehículos proyectos de 

PROYECTOS DE  INVERSION  CON RECURSOS PROPIOS  MPALES-
APLICACIÓN LEY  617/2000



inversión    social 119,802,910.00
21131151 Apoyo y  fortalecimiento de actividades  artísticas  y  culturales-

Difusión del arte  en  todas  sus  expresiones -   Dotación    de  
centros  culturales 34,401,630.00

21131152 Programas  de  inversión social en  salud 33,500,000.00
21131153 Desarrollo  Institucional 5,000,000.00
21131154 Apoyo  a  actividades en seguridad y  convivencia  ciudadana 10,000,000.00
21131155 Gastos  Electorales 5,000,000.00
21131156 Alquiler  de  local  para Comando  de Policía Corregimiento

Los  Llanos  de  Cuivá 5,000,000.00
21131157 Cofinanciación programas ICBF 10,000,000.00
21131158 Apoyo a  programa  Familias  en  Acción 20,000,000.00
21131159 Pago de alumbrado  público 8,000,000.00
21131160 Reposición, ampliación, mantenimiento alumbrado público 8,801,297.00

Proyectos  de inversión  FONDO  DE PROTECCION AMBIENTAL 12,846,476.00

21131161 Saneamiento  Ambiental 12,846,476.00

Proyectos  de Inversión  SOBRETASA AMBIENTAL 25,000,000.00

21131162 Sobretasa  ambiental 25,000,000.00

Proyectos  de  Inversión Recursos Propios UNIDAD DE 
SERVICIOS PUBLICOS  DOMICILIARIOS 81,856,451.00

21131163 Reposición, ampliación redes de  acueducto urbano 10,000,000.00
21131164 Materiales  para mantenimiento, reposición y ampliación 

Redes de  acueducto  urbano 10,000,000.00
21131165 Análisis  de  aguas 4,500,000.00
21131166 Reposición, ampliación redes de alcantarillado urbano 9,000,000.00
21131167 Materiales  para mantenimiento, reposición y ampliación 

Redes de  alcantarillado  urbano 5,000,000.00
21131168 Tratramiento y disposición  de  desechos  sólidos 25,000,000.00
21131169 Desarrollo  Institucional 5,356,451.00
21131170 Transporte de  desechos  sólidos 13,000,000.00

Subtotal  Proyectos de  inversión de  libre  destinación

TOTAL PROYECTOS DE  INVERSION CON RECURSOS PROPIOS  MPALES 562,172,157.00

CAPITULO  7  SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

212 EGRESOS CON DESTINACION ESPECIAL

21211 ASIGNACIONES  ESPECIALES   

2121101 ALIMENTACION ESCOLAR 46,492,864.00

21211101 Alimentación  Escolar 46,492,864.00



212111 SECTOR  EDUCACION  CALIDAD 140,427,258.00

EDUCACION  URBANA  41,500,000.00

21211103 Pago de  servicios  públicos establecimientos  educativos 6,500,000.00
21211104 Mantenimiento  establecimientos  educativos 20,000,000.00
21211105 Dotación de  establecimientos  educativos 15,000,000.00

EDUCACION  RURAL  98,927,258.00

21211109 Pago de  servicios  públicos  establecimientos  educativos 14,000,000.00
21211110 Mantenimiento establecimientos  educativos 40,000,000.00
21211111 Dotación de  establecimientos  educativos 12,000,000.00
21211112 Ampliación cobertura - transporte escolar 32,927,258.00

212112 SECTOR   SALUD 1,246,879,818.00

21211210 Salud  pública 50,500,923.00
21211211 Régimen Subsidiado  continuidad 905,531,622.00
21211212 4,01%  P. Y P.  Continuidad 37,828,751.00
21211213 Régimen Subsidiado  ampliación 14,838,425.00
21211214 4,01%  P. Y P.  Ampliación 619,878.00

PRESTACION DEL SERVICIO A  LA POBLACION POBRE NO AFILIADA

21211215 Complemento  prestación del  servicio y reconversión de oferta
a   demanda 151,511,219.00

21211216 Aportes  Patronales 86,049,000.00

PARTICIPACION PROPOSITO GENERAL-INVERSION 983,359,196.00

212113 AGUA  POTABLE  Y  SANEAMI. BASICO  41% 447,974,000.00

SERVICIO DE DEUDA     212,500,000.00

21211327 Amortización  a  capital deuda Idea saneamiento básico rural 171,100,000.00
21211328 Intereses  deuda  Idea Saneamiento Básico rural 41,400,000.00

AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO    - URBANO-  68,588,000.00

21211332 Fondo de  solidaridad  y  redistribución de  ingresos serv. Públicos 20,588,000.00
21211333 Saneamiento básico  y  mejoramiento de  vivienda 30,000,000.00
21211334 Uso eficiente  y  ahorro  del  agua 6,000,000.00
21211335 Ampliación  y  rehabilitación  sistema de acueducto y alcantar. 2,000,000.00
21211336 Optimización planta  de   tratamiento de  agua 5,000,000.00
21211337 Elaboración plan  vertimiento de  aguas 5,000,000.00



                   AGUA POTABLE  Y  SANEAMIENTO  BASICO - RURAL - 166,886,000.00

21211339 Fondo  de  solidaridad  y  redistribución de  ingresos serv. públicos 5,900,000.00
21211340 Saneamiento básico  mejoramiento de  vivienda 140,986,000.00
21211341 Ampliación  acueducto rural  vereda la  Muñoz 20,000,000.00

212119 RECREACION  Y  DEPORTES   4% 43,705,000.00

SERVICIO DE DEUDA  12,600,000.00

21211984 Amortización a  capital deuda Idea construcción placas
polideportivas escuelas  el  Chocho y la Montaña 10,800,000.00

21211985 Intereses deuda Idea construcción placas polideportivas
escuelas el Chocho  y  la  Montaña 1,800,000.00

RECREACION Y  DEPORTES – INVERSION  31,105,000.00
                                     

21211988 Apoyo  a  eventos  deportivos 31,105,000.00

212120 CULTURA     3% 32,780,000.00

INVERSION   32,780,000.00

21212092 Adecuación y  dotación   infraestructura  cultural 20,000,000.00
21212093 Apoyo a  eventos  culturales 12,780,000.00

212124 OTROS  SECTORES    42% 458,900,196.00

SERVICIO DE DEUDA     158,337,300.00

21212418 Amortización a  capital deuda Idea  programas  de  educación 96,577,356.00
21212419 Intereses  deuda Idea  programas  de  educación 32,000,000.00
21212420 Amortización a  capital  deuda Idea  mejoramiento de  vías 25,000,000.00
21212421 Intereses  deuda Idea  mejoramiento de vías 4,759,944.00

OTROS  SECTORES -  INVERSION  300,562,896.00

21212426 Prevención y atención de  desastres 35,000,000.00
21212427 Fortalecimiento  Institucional 5,000,000.00
21212428 Construcción aulas  Chocho Loma, Cañaveral Abajo, Zulaibar 60,000,000.00
21212429 Arrendamiento de espacios físicos  para recreación y deportes 3,000,000.00
21212430 Mantenimiento  de   vías 83,000,000.00
21212431 Atención a  población desplazada y grupos  vulnerables 10,000,000.00
21212432 Desarrollo   comunitario 2,562,896.00
21212433 Asistencia técnica  agropecuaria  Umata 90,000,000.00
21212434 Centros  de   reclusión 7,000,000.00
21212436 Fortalecimiento  cuerpo de  bomberos  voluntarios 5,000,000.00

TRANSFERENCIAS  DEL SECTOR  ELECTRICO LEY 99/93



SERVICIO DE DEUDA-TRANSFERENCIAS  LEY 99/93

21811496 Amortización deuda Idea actualización catastral  urbana 6,730,630.00
21811497 Intereses deuda Idea  actualización catastral urbana 337,763.00
21811498 Intereses deuda Findeter  construcción  planta  física nuevo Hospital 40,000,000.00

Subtotal deuda  Pública 47,068,393.00

TRANSFERENCIAS  LEY 99/93 - INVERSION

21811500 Mejoramiento ambiental de trapiches  y  producción limpia de 
panela 25,000,000.00

21811501 Saneamiento básico de vivienda 4,880,000.00
21811502 PGIRS   y  campañas  de    educación  ambiental 20,000,000.00
21811503 Compra de tierras zonas  de  protección de nacimientos de agua

y conservación de  microcuencas 30,371,607.00
21811504 Manejo  integral  de  residuos  sólidos zona  urbana 25,000,000.00
21811505 Programas  de  reforestación 10,000,000.00
21811506 Mantenimiento  de  senderos  y parques  ecológicos 10,000,000.00
21811507 Mantenimiento de vías  Plan de Desarrollo Mpal 60,000,000.00
21811508 Manejo integral de  residuos sólidos zona  rural 15,000,000.00
21811509 Mejoramiento ambiental vía  la  Trinidad 15,000,000.00
21811510 Proyecto  conservación de  cuencas ( POMCAS ) 9,900,000.00
21811511 Consecución y/o  adeucación de  escombrera 5,000,000.00
21811512 Ordenamiento de  microcuencas 25,000,000.00
21811513 Proyectos  agropecuarios enfocados a  la  producción limpia 75,000,000.00
21811514 Compra  de  terrenos  para construcción de vivienda nueva urbana 22,780,000.00
21811515 Apoyo a la media técnica Institución Educativa Mariano de J. Eusse y

dotación  granja  escuela Buenavista 30,000,000.00

Subtotal Proyectos  de  Inversión Transferencias  Ley 99/93 352,931,607.00

TOTAL   TRANSFERENCIAS DEL SECTOR  ELECTRICO LEY 99/93 400,000,000.00

245 FONDO  LOCAL DE  SALUD

24510101 Fosyga 557,042,000.00
24510102 4.01%   P.y P.  Fosyga 23,258,000.00
24510102 Inversión  recursos  Etesa - reconversión oferta  a demanda 30,000,000.00

Subtotal  Fondo Local de Salud 610,300,000.00

TOTAL  FONDO  LOCAL  DE  SALUD 610,300,000.00

247 UNIDAD  DE  SERVICIOS PUBLICOS  DOMICILIARIOS

2471 SERVICIOS  PERSONALES

24710101 Sueldos  personal de  nomina 14,023,500.00
24710102 Prima de Navidad 1,168,624.00



24710103 Prima de Vacaciones 584,325.00
24710104 Vacaciones 779,100.00
24710105 Honorarios 5,000,000.00

Subtotal  Servicios Personales 21,555,549.00

GASTOS  GENERALES

24710106 Seguros , pólizas,  primas  y  otros 1,000,000.00
24710107 Viáticos  2,500,000.00
24710108 Gastos  de  viaje 500,000.00
24710108 Pago de  servicios  públicos 1,500,000.00

Subtotal   gastos   generales 5,500,000.00

TRANSFERENCIAS

24710110 Aportes  Empresa Promotora de Salud 3,250,000.00
24710111 Aportes fondos  privados  de  pensiones 4,000,000.00
24710112 Aportes  administradora de  riesgos  profesionales 838,000.00
24710113 Aportes  cajas de  compensación familiar 1,000,000.00

Subtotal    transferencias 9,088,000.00

36,143,549.00

TOTAL  EGRESOS 4,787,656,110.00

Artículo Segundo
 funciones:

1. Prelación del  gasto  público.

2. Ejecución del  presupuesto por  medio del Plan Mensualizado  de Caja.

debido  cobrar por  ingresos tributarios y  fondos especiales

4. Incorporar  al  presupuesto los  empréstitos que  se  gestionen  durante la vigencia 

partidas  de  cofinanciación  y su  destinación específica si  la  tuviere.

6. Ordenar  el  pago de  las  obligaciones de  las  vigencias  anteriores, sin necesidad de  
 reconocimiento por  parte  del H.Concejo Municipal.

7.Autorización para solicitar préstamos de Tesorería, cuando las necesidades lo ameriten
 por  la  cuantía  que  sea  necesaria.

8. Efectuar  traslados presupuestales cuando sea necesario.

Durante el  período del  año  2007 ,  el señor Alcalde Municipal podrá ejercer las  siguientes

3.Incorporar  al  presupuesto  las existencias en caja y bancos a 31 de diciembre de 2006 y

5.Incorporar  al  presupuesto  los  aportes,  participaciones,  donaciones,etc, respetando las

TOTAL UNIDAD DE  SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS



1993 y  demás  disposiciones vigentes.

posteriormente  al H. Concejo de  todos  los contratos firmados en cada período de  sesiones

vigentes.

 H.Concejo Municipal.

ordinarias del H.Concejo.

situaciones que  así  lo  requieran.

presente  Acuerdo (año  2007).

Artíc.Tercero.
Alcaldìa Municipal.

de 1994.

                    P U B L Í Q U E S E                 Y                  C Ú M P L A S E

en las cuales fue discutido y aprobado conforme a lo establecido en la Ley 136 de junio 02 

       JHON JAIRO VASCO VÉLEZ          ESMERALDA LUCIA MADRIGAL HOYOS
      Presidente H. Concejo Municipal       Secretaria H. Concejo Municipal.-

El presente rige a partir del primero (1°de enero de dosmil siete   2007) previa  sanción de la 

Dado en el salòn del Honorable Concejo Municipal de Angostura Antioquia, a los 30 días del 
mes de Noviembre de dos mil  seis.

Sufrio dos debates reglamentarios en sesiones ordinarias celebradas en diferentes fechas 

9. Autorización para  contratar, acorde con las  disposiciones establecidas en la  Ley 80  de  

11.Realizar  licitaciones  públicas  de acuerdo  con la Ley  80 /1993  y demás disposiciones

10. Contratar   servicios    personales  y  por   la  cuantía  que  sea   necesario   e   informar 

14. Autorización  al   Ejecutivo   Municipal  para  efectuar   conciliaciones  en   los   actos  y

15.El señor Alcalde  Municipal  podrá  hacer  uso de estas facultades durante la vigencia del 

tamentales, nacionales y descentralizadas de orden públicas,   privadas y  por  las  cuantías
13.Celebrar convenios Interadministrativos, comodatos, arrendamientos  con entidades depar-

de  la  Ley  80   de  1993 y demás disposiciones   vigentes  e  informará   en  las    sesiones

12.Crear los códigos   presupuestales  que  sean  necesarios, sin necesidad de  reunir al  H.


